Der Grzbijchof Grich von Magdeburg, fo wie die Bifdydfe von Halber:
ftadt wnd Hifvesheim belagerten wne diefe Jeit ie Herlingdburg vor Gos-
lar, von wo aug der Herzog von Braunfdpveiy Heinrich der Wunderliche
in dad Stift Hildesheim eingefallen war, wnd die Giiter der Kaufherren
von Goslar, Braunfhweig, Hildesheim, Halberjtadt und Magdeburyg ge-
vaubt batte.  Da dic Vefdwerden der Stivte beim Hergog Feine Beriic:
fihtigung fanden, verbanden fich diefelben mit den unnwobhnenden Grafen
und Herven uud werjtarft durdy die Hitlfe ved Erzbifdhora von Magveburg
ud der Bifdhofe von Halberftadt u. Hildesheim, belagerten fie die $Hers
fing8burg. Am 15. Auguit 1291 viicte der Hersog Heinrich um Gntfage
Dder Burg hevan und Geferte den Belagerern eine Sehladht, weldhe er ver:
for.  Am folgenden Tage erfolgte die Uebergalbe der Burg, weldye fofort
aefebleift wurde, .
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1293. 24. Mai.

Bifchof Bolrad ertheilt auf Anfuchen ded Pfarvers
Bethman der St. Stephanibivche einen Indulgensbrief,

Volradus Dei gracia Halberstadensis Ecclesie Epis-
copis, universis christi fidelibus audituris presencia seu vi-
suris salutem in eo, qui est omnium vera salus, Cupien-
tes domino populum acceptabilem reddere et ut Ecclesia
Sancti Stephani patroni nostri in Osterwic in ipsius Eccle-
sie et altarium dedicacionibus, nec non in festivitatibus ma-
tris dei, virginis Gloriose et Sancti Stephani prothomarty-
ris congruis honoribus frequentetur, Omnibus vere peni-
tentibus et contritis, qui devote ad dictam Ecclesiam beati
Stephani in Osterwik convenerint in festivitatibus preliba-
tis, Quadraginta dies et unam Karenam de iniuncta sibi
penitentia misericorditer relaxamus, Insuper qui ob devo-
cionem corpus domini nostri Thesu. christi cum itur ad
egrotos humiliter subsceuntur, Decem dies eisdem de inec-
iuncta penitentia relaxamus. Has vero indulgentias dilecti
nobis in christo Bethmanni plebani in Osterwich sollici-
tis petieionibus inclinati ad tempora dicti Bethmanni ro-
bur firmitatis volumus obtinere, Datum Halberstadt, anno
domini M. €C°, XCHI In die trinitatis.

1294, 18, September.

Executor statutorum sacri concilii Maguntinensis per
halberstadensem dyocesin deputatns,  Discretis viris Sa-
cerdotibus in Osterwik plebani vices gerentibus sa-
lutem in domino, Occasione cuiuscumque domicilii vel
familie quam Fredericus miles dictus de Winges-
tede Advocatus in Horneburg in opide Osterwik ha-
bet seu etiam dinoscitur habuisse, non debetis nec tene

Ty LT CIRIIN————
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mini cessare ab officiis divinorum abicientes vestras erro-
neas conscientias, nisi prefatus miles aut aliquis de spo-
liatoribus dominorum nostrorum maioris ecclesie in Hal-
berstat subintraverit oppidum iam predictum, tunc enim W
quam diu ibidem ibidem fuerint et per triduum post ipso- /"
rum recessum cessabitis penitus a divinis, preterea propter pas- ®
sim dicta hominum aliquorum qui dicerent quod spolium pre- | ,
dictorum dominorum esset ad prefatum oppidum deductum, :
nisi illud adeo notorium sit qued nulla tergi versatione po- &
terit celari non cessabitis aliquatenus ab officiis divinorum
nisi. per novas aggravaciones aut novos processus a nobis
aliud receperitis in mandatis, Datum anno domini M. GC f
XGIIL  Sabbato proximo ante diem beati Mathei apostoli, |

Dad brgﬁml, dem das Siegel fehlt, Defindet fich auf dem ﬂlaﬂy (
baufe gu Oftermwied.

1308,  29. September.

Littera textorum lineorum in Osterwic,

In nomine sancte et individue trinitatis, Albertus
Dei gracia Halberstadensis ecclesie Episcopus,  Omnibus |
in perpetuum. Ut facta nostra temporalia robur obtineant
perpetue firmitatis- dignum duximus. ea scriptis autenticis
et subscriptione testium roborare. Hinc est quod discre-
torum virorum textorum lineornm Civitatis nostre Osterwic
devotes precibus inelinati, liberaliter indulsimus eisdem et
unionem que inninge wlgariter dicitur, quam hactenus non
habuerunt, statuendam duximus et presentibus confirman-
dam, videlicet quod preter ipsorum vyoluntatem qui nunc
officium, et artem, textorum huiusmodi exercent ibidem. et
sine prefecli seu camerarii nostri licentia speciali nullus
in eodem officio seu opere predictis se audeat inmiscere.
Si, quis antem extraneus hanc intrare voluerit, cum ipsis
qui in unione fuerint, placitabit, et ab ipsis receptus, da-
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pit dimidiam maream argenti usualis, que media nobis ce-
det, et media in unione existentibus cum talento cere: ce-
dere debet, Lotonem quoque usualem, prefecto seu came=
rario nostro dabit, filii autem et filie istorum qui in uni-
one fuerint qui munc vivunt et procedente tempore fue-
rint procreati, quilibet eorum dabit pro unione’ plena;’ fer-
tonem argenti usualis, cuius dimidia pars nostra erit, re-
liqua ipsis cedet et talentum cere, et solidus osterwicensis
monete dabitur nostro camerario seu prefecto. Si vero
aliquis extra unionem, filiam vel relictam alicuius qui in
unione fuerit, ducet in uxorem dabit fertonem usualem,
talentum cere et solidum, qui distribuentur singulis sicut
superius est expressum. Preterea dicti ‘textores dabunt
nobis octo solidos osterwicensis monete in festo beati To-
hannis baptiste annis singulis expedite, prefati etiam tex-
tores magistrum eligent, qui coram consulibus iurabit, quod
nobis, civitati et textoribus supradictis, cum omni fidelitate
et diligentia preesse debeat, toto posse. In iudicio vero
quod morghensprake dicitur in wlgo nichil novi statuere, in-
venire, seu aliqualiter ordinare debent, per quod nostram
juditium, sive: mostra civitas ibidem inpediri poterit, vel
nobis prerudicet quoquomodo. Si quis vero transgressor
exstiterit premissorum nobis et textoribus prefatis emendam
faciet competentem, Ut autem omnia et singula supradicta
robur obtineant perpetue firmitatis, presens scriptum inde
eonscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborariy In-
super litteras patentes, nostri et Capituli nostri sigillis mu-
nitas, ne ab aliquo successorum nostrorum hee infringi vel
inmutari valeant, Civitati nostre sepedicte, super omnibus
unionibus’ in ea contentis, in testimonium perpetuum,  du-
ximus erogandas. . Testes sunt Honorabiles viri: Gherar-
dus prepositus, lohannes de dreynleve portarius,
wernerus dé wanzsleve Camerarius et magister To-
hannes felix Custos, ecclesie Halberstadensis, Tohan-
nes de Somerschenborch et hinricus dictus s pi=

ring Capellani nostri Tohannes de Crendorp, Hin. |
ricus dictus bromes, borchardus de berewinkele, ‘
lohannes de hoyem, milites nostri, Ilinriecus de [
weghenleve marschalcus noster, Guncelinus de |
berewinkele et betemannus prefectus noster, famuli |
et plures alii fide digni. Datum et actum Anno domini |
hci. cie. octavo, tertio kalendas octobris in festo beati mi- |
chahelis archangeli pontificatus nostri Anno Quinto.

Dag Siegel von gelbem Wadhfe ftellt den Bifchof figend mit erho:

bener Redhten, in der Linfen den BVifchorsjtab baltend dar. 1Ueber dem

SKopfe vefjelben ein Gebiude mit 3 Gicheln, unter den Fitfen ein dreiecttes

Sdyitdo mit einem Wappen. Umfchrift: S. ALBERTI. DEI GRA. HAL-
BERSTADEN. ECCLIE. EPI.

Siegelband eine voth und weipe Schuur.

; Gine Ueberfepung vdiejed Gilvebriefes OLefindet fidh im Ofterviecter

Lolfsblatte. 1849. Nro. 54.

U 1327, 11 April.
/n Albert Bifchof von Halberjtadt ervtheilt der St, Ste-
. phanifivche einen Indulgengbrief.

Albertus dei gracia Halberstadensis ecclesie Epis-
copus omnibus christi fidelibus presentia visuris seu au-
dituris, salutem in domini sempiternam. Loca sanctorum
omnium pia ac prompta devocione a christi fidelibus sunt
honoranda, ut dum dei honoramus amicos. ipsi nos deo
amabiles reddant et ipsorum nobis quodammodo patroci-
nium quod merita nostra non obtinent,  eorum merea-
mur_intercessionibus obtinere. Nos igitur per hec fideles
christi quasi quibusdam premijs poterimus ad merita in-
vitare. omnibus vere penitentibus et confessis qui Eccle-
siam sancti Stephani in Osterwich nostre dyocesis in om-
nibus festivitatibus precipuis videlicet nativitatis domini.
resurrexionis, ascencionis et pentecostes in festivitatibus
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omnibus beate marie, apostolorum. omnium sanctorum,
dedicacionis et patronorum devole accesserint. qui corpus
christi secuti fuerint et circuitum cimiterii fecerint dicendo
oraciones pro fidelibus defunctis salutares. et ad fabricam,
ad calices vel ad libros et ad omnia ornamenta eiusdem
Ecclesie manus porrexerint adiutrices XLa dies indulgencie
cum carena, in domino misericorditer relaxamus, Datum
Langenstein anno domini M. CCC. XXVIL In vigilia pasche,

Griimes Wadpsfiegel, defjen Tbertheil abyebrodelt . Sifyender
Bijehof, in der untern Spife cin Wappenjchild mit den beiven Yeopavden.

L1320, 20. Januar.
Indulgengbrief fiir die Stephanifivdhe.

Dithmarus dei gracia Episcopus ecclesie gabulensis
gerens vices Reverendi in christo patris domini alberti
ecclesie halberstadensit episcopi universis christi fidelibus
ad quod presens scriptum pervenerit salutem in omnium
salvatore, Cupientes quoslibet christi fideles ad pietatis
opera spirituali premio invitare de omnipotentis dei mise-
ricordia et beatorum apostolorum eius petri et pauli gra-
cia confisi, Omnibus vere penitentibus contritis et confes-
sis qui ecclesiam sancti Stephani Sancte Marie in Civitate.
Osterwic. halberstadensis diocesis in festis subscriptis, vi-
delicet, Nativitatis domini. Epyphanie, Resurrectionis,
Ascensionis, Penthecostes. Omnium Sancterum. in omnibus
sollempnitatibus Sancte Marie, = virginis. Michahelis archan
geli, Johannis Baptiste, singulorum apostolorum. Lauren-
cii martyris, Marie Magdalene. Martini. Nicolai- episeo-
porum in die patronorum et in die dedicationis ~ecclesie
frequentaverint graciam expiacionis quesituri, vel qui Gi-
miterium ecclesie eiusdem circumiverint oraciones pro de-
functis taciendo. Quadraginta dies et karenam. Htem qui